que o adquirente ou tomador seja pessoa física ou jurídica não contribuinte do imposto. 

...........................................; 

§ 2º - Fica desobrigado do uso de ECF o contribuinte, pessoa física ou jurídica, com receita bruta 

anual de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), sem estabelecimento fixo ou permanente, que, 

portando o seu estoque de mercadorias, com ou sem utilização de veículos, exerça atividade comercial na 

condição de barraqueiro, ambulante, feirante, mascate, tenda e similares. 

§ 3º - A obrigatoriedade prevista no caput não se aplica:

[...]

jurídica não contribuinte do imposto. 

§ 2.º Para fins do disposto no § 1.º deste artigo, considera-se habitualidade quando a receita 

auferida nas operações em que o adquirente seja pessoa física ou jurídica não contribuinte do imposto for 

igual ou superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) ao ano. 

§ 3.º Os estabelecimentos de que trata o § 1.º deste artigo com receita inferior a R$ 120.000,00 

(cento e vinte mil reais) ao ano deverá emitir obrigatoriamente nas operações em que o adquirente seja 

pessoa física ou jurídica não contribuinte do imposto NF-e, modelo 55. 

Assim, de acordo com os critérios vigentes entre 09.02.12 a 13/01/15, no exercício da atividade